Anno domini ·Mº·CCº·XXIº·. Ce- lebratum est secundum capitulum Bononie sub eodem patre³⁸; et de illo³⁹ capitulo missi sunt fratres in Angliam,

Post obitum vero beati Dominici frater quidam Bernardus Bononiensis¹ demoniacus fratres multum² vexavit; huius gravis vexacio fuit una de causis, quibus permoti fratres « Salve Regina » post completorium decantari³ instituerunt apud Bononiam; et inde⁴ per totum mundum⁵ diffusa est.

— 2 —
tum Dominicum et ipsius fratris Iordanis illectus amore⁶, in via mortuus est apud Lausannam, ubi aliquando in episcopum fuerat electus.

Interim⁷ autem eodem anno mortuus est beatus⁸ Dominicus VIII idus augusti et⁹ intra ecclesiam fratrum honorifice sepultus.

Et frater Iordanis ceptum¹⁰ iter perficiens Bononiam supervenit et invenit ibi quendam fratrem, Bernardum nomine, obsessum a demone¹¹, de quo multa¹² miranda¹³ narrat idem in libello, quem composuit b) de inicio ordinis, qui sic incipit : *Filiis gracie et coheredibus glorie*, in quo multa continentur, ex quibus habita¹⁴ est materia supradictorum¹⁵ et eciam de legenda beati Dominici.

Anno²⁰ domini M^o CC^o XXII^o 21.
Dictus frater Iordanis Teutonicus, verus Israelita, electus est Parisius in magistrum. Qui quantus et qualis fuerit²², in libro qui *vitas* (!) fratrum dicitur, habes scriptum²³.

Anno domini M^o CC^o XXII^o.
Celebratum est tertium capitulum generale Parisius, in quo electus est frater Iordanis in magistrum, licet nondum complessset in ordine duos annos et dimidium c).

Hic fuit Teutonicus de Saxonie²⁴

1) Bononie F. — 2) quidam F. — 3) cantari M. — 4) uue N. — 5) modum F. — 6) Iordanus B. — 7) cum A C. — 8) Corradus A C L; Chunradus E; Conradus B. — 9) Parisius om B. — 10) amore qui in via om. A C; in via om. B. — 11) interim om. E. — 12) sanctus D. — 13) et om. E. — 14) cepit E. — 15) a demone om. B. — 16) multa om. A C. — 17) narranda E. — 18) exhibita B; indicta A C. — 19) predictorum B. — 20) Secundus magister frater Iordanis add. in marg. M. — 21) anno d. 1220 F. — 22) fuit F. — 23) scriptum habes M: est descriptum N. — 24) Saxonia B.

a) De fratre Everardo cf. Vit. fr. lib. IV, cap. II, p. 249. — b) Ed. Berthier p. 33. Ex hoc loco eruitur fratrem Bernardum obsessum fuisse a daemone iam ante 1221; proinde fratre Gerardus inducens daemonem fratri Iordanis loquentem : « O caece » (l. III, c. XXX, p. 124) errat, cum Iordanis, ut ex eius epistolis constat, oculum amiserit diu post, cum iam magistratum universi ordinis gereret circa annum 1235. Cf. Anal. I, p. 116 not. 1; et Vit. fr. l. III, cap. 33, p. 126 not. a. — c) Quamvis nostrum non sit quaestiones varias historicas ad *vitas* fratrum spectantes hoc in loco fusiori stilo tractare, tamen lectores nostros certiores faciendo esse putamus de controversia inter rerum historicarum peritos agitata, utrum B. Iordanis identificandus sit an non cum Iordanus Nemorario, celeberrimo mathematico saeculi decimi tertii. Pro parte affirmativa stant inter alios Moriz Cantor in « Allgemeine Deutsche Biographie » Band XIV p. 501 et ss. (ubi et biographicae notae de B. Iordanus inveniuntur, cui addendum est opus P. Mothon : Vie du Bienheureux Jourdain de Saxe, Paris 1885) et in Litter. Centralblatt 1889, n° 34, 1148, et D. doctor Heinrich Finke in « Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde » Bd. 46 p. 197 et ss. Partem negativam tenet cl. P. Denifle in « Historisches Jahrbuch » Bd. X. p. 564 et ss.

villa, que dicitur Bortege^{1) a)} in diocesi Maguntina²⁾, oriundus³⁾. Hic cum esset scolaris Parisius et probus in theologia, cogitaverat in corde suo de huiusmodi vita fratrum, quorum⁴⁾ non habebat noticiam⁵⁾, assumenda. Veniente ergo fratre Reginaldo Parisius et predicatorie ferventer, vovit apud⁶⁾ se ordinem intraturum. Habebat autem⁷⁾ apud se fratrem⁸⁾ Henricum, qui fuit primus prior Coloniensis, iuvenem utique angelicum, graciosissimum⁹⁾ in omnibus. Qui postea sua¹⁰⁾ predicacione totam universitatem Parisiensem multum commovit; de cuius laudibus¹¹⁾ mira scripsit in libello supradicto, quem composit¹²⁾. Hunc autem laboravit¹³⁾ secum ad ordinem trahere; et emisso prius voto de ingrediendo ordine¹⁴⁾ in manibus predicti¹⁵⁾ fratris Reginaldi ab utroque¹⁶⁾, intraverunt ambo in die einerum et receperunt¹⁷⁾ habitum¹⁸⁾, dum in officio¹⁹⁾ fratres cantarent: Immutemur habitu²⁰⁾ et cetera^{· b)}.

· 62'

In diebus eius ordo fuit valde dilatatus^{c)} in provinciis, in²¹⁾ conventibus, in numero fratrum; et multi viri excellentes in nobilitate et diviciis et scienciis intraverunt.

Sub eo eciam fuerunt²²⁾ prius licenciati²³⁾ fratres Parisius ad legendum^{d)} et habuerunt duas scolas.

Intravit eciam²⁴⁾ frater Iohannes de sancto Egidio^{e)}, Anglicus nacione, magister in theologia facto sermone²⁵⁾ prius.

Fuerunt autem inter huiusmodi fratres ab illo tempore multi valde²⁶⁾ excellentis gracie et doctrine^{27) f)}, sicut scripta eorum²⁸⁾ et memoria usque hodie manifeste declarant^{29).}

Idem³⁰⁾ est eciam, qui induxit consuetudinem de faciendis collacionibus Parisius scolaribus; et sub eo eciam inducta est consuetudo de cantando .. Salve Regina .. post completorium^{g)}. Sub eo eciam celebrata sunt duo capitula generalissima^{31) h)} Parisius, in quorum ultimo factum est statutum de silencio

1) Bungher B; Borcberge D; Bocherge A C. — 2) Mogintina A C. — 3) primidus A C. — 4) ibi add. A C. — 5) unitativa B. — 6) ante E. — 7) habebat autem om. E. — 8) apud se fratrem om. B. — 9) graciōsum B. — 10) sua om. B. — 11) de quibus B. — 12) composit supradicto A C; supradicto om. B. — 13) laboraverunt B. — 14) ordinem B. — 15) predicti om. B. — 16) uterque A C. — 17) receperē B. — 18) ordinem D. — 19) in officio om. B. — 20) habitum E; verba officii dici cinerum. — 21) et B. — 22) fuere B. — 23) litterati B. — 24) autem B E. — 25) Parisius add. B. — 26) valde om. B. — 27) excellentes in gracia et doctrina B. — 28) eorum scripta ABC — 29) declaravit E. — 30) ipse B. — 31) generalia B.

a) Quantum ad locum nativitatis B. Iordanī nunc temporis fere communiter tenetur sub nomine Bortege vel Bocherge intelligendum non esse hodiernum oppidum Borgentreich in Westfalia (ut in Act. SS. add. XIII febr.); sed etiam sententia eorum, qui Bortege sumunt pro Padberg prope Marsberg certo adhuc probari non potest, et argumenta prolata probabilitatem non excedunt. — b) de ingressu utriusque vide Vit. fr. lib. III, cap. IV, p. 102: — die XII. febr.; — de fr. Henrico cf. l. c. lib. IV, cap. XIV, § III, p. 191. — c) De dilatatione ordinis sub. B. Iordanō vide Berthier in praeftatione ad B. Iordanī opera, l. c. pag. 8: Mothon, Vie du B. Jourdain de Saxe, Paris 1885, p. 327-340. — d) Primum cathedram in theologica facultate receperunt fratres Praedicatores anno 1229 post 15. maii: fuitque Rolandus primus magister et sententiarus ex ord. Praed. Denifle Cart. I, pag. 94 in nota. — e) De eo cf. Quetif. l. c. I. pag. 100. — f) cf. infra chron. ad an. 1241: ubi habes catalogum magistrorum Parisiensium; cf. insuper Denifle Archiv. etc. vol. II, 165-248: Quellen zur Gelehrten geschichte des Predigerordens. — g) Vide Vit. frat. lib. I, cap. VII, p. 58 et ss. — h) Primum anno 1228: ultimum 18. maii 1236.

mense *a*). Eius eciam tempore et¹ quatuor minores *b*) provincie² coequate sunt aliis ·VIII·³ in potestate quoad deffiniciones et eleccionem magistri, quod antea non habebant.

Ipse eciam induxit consuetudinem, quam habent magistri ordinis, de mittendo litteras de capitulo generali; scribebat enim fratribus sepe, quos⁴ videre non poterat litteras dulcissimas sancte consolacionis et⁵ exhortacionis epistolam⁶, et modo omnibus⁷, modo aliquibus provinciis, conventibus vel fratribus sic⁸ scribebat *c*).

An.º dom. ·Mº·CCº·XXXº·IIº·¹⁰.
Translatum est corpus beati Dominici¹¹ a venerabilibus viris archiepiscopo Ravenne et ·VI·¹² episcopis et magistro Iordanu et¹³ prioribus provincialibus¹⁴ et plus quam ·CCC· fratribus aliis, qui ad capitulum venerant¹⁵ generale, presentibus¹⁶ potestate¹⁷ Bononiensi cum nobilibus suis¹⁸. In ipsa¹⁹ autem apercione²⁰ sepulcri tanta odoris suavitate repleti sunt²¹, ac si celestium cella²² aromatum patuisset²³; et multi compuncti et plures a diversis infirmitatibus²⁴ sunt sanati. Eodem anno crescentibus miraculis a domino papa

Sub eo eciam anno domini²⁵ ·Mº·CCº·XXXº·IIIº· translatum *d*) est corpus beati Dominici ad locum honoriabiliorem, et eodem anno est sanctorum cathalogo aggregatus apud *e*) Reate²⁶ per papam Gregorium nonum; in quo tempore tanta gracia predicationis et mirabilium per fratres effusa est in Lombardia et alibi, ut²⁷ patet per fratres inde venientes, quod²⁸ totus mundus fere ex auditu²⁹ stupebat.

Fuit autem magister iste multum notus et dilectus a domino papa³⁰ Gregorio predicto et ab aliis curialibus, et graciosus apud magnates et religiosos

1) et om. B. — 2) provincie om. B. — 3) novem B. — 4) quos — poterat om. E. — 5) et om. E. — 6) plures E. — 7) et add. E. — 8) singulariter scribebat quandoque D. — 9) Translatio B. Dominici add. in marg. M. — 10) 1232. N. — 11) beati Dominici corpus F. — 12) XI. F; IV. N. — 13) et om. M; et prioribus om. N. — 14) provincialibus om. F. — 15) fuerat F; convenerant N. — 16) presente N. — 17) potestatis Bononie F. — 18) Videbatur enim hoc beati sacrofagium acclamare; nam cleri et populi ad ipsum devocione crescente monumentum elevabatur a terra quasi virtute interiori exterius pelleretur. add. N. — 19) prima N. — 20) apparacione F. — 21) omnes add. N. — 22) celle F. — 23) patuissent F. — 24) infirmacionibus F. — 25) domini om. A C. — 26) Perusinum D E; Reatem L. — 27) ut post A C; ut pa'et om. B D E. — 28) quod om. A C. — 29) auditis B E. — 30) papa predicto A C.

a) cf. Martene, Thesaurus, etc. IV, p. 1674. — *b)* In Capitulo Generalissimo Parisiis anno 1228 celebrato octo provinciis, quae erant Hispania, Provincia, Francia, Lombardia, Romana, Hungaria, Teutonia, Anglia (de eorum extensione cf. Anal. I, p. 49) superadditae sunt quatuor aliae, nempe Polonia, Dacia, Graecia et Terra-Sancta. — Gerardus vero errat dicendo, tempore B. Iordanu quatuor minores provincias aliis octo adaequatas esse; nam nonnisi in Cap. Gen. Parisiis celebrato anno 1239 legimus (Martene l. c. p. 1677, n° 2).

— *Inchoamus has constituciones : Statuimus ut quatuor provinciae Polonia, Syria, Dacia, Graecia aliis octo per omnia adaequentur... et cap. sequenti Bononiae 1240 celebrato legitur approbatio huius inchoationis* (Martene l. c. p. 1679). — *c)* Plures harum epistolarum inveni in bibliotheca universitatis Wirceburgensis cod. Mp. th. q. 57, quas postea in collectione epistolarum magistrorum generalium Ord. edere intendo. — *d)* De translatione S. Dominici vide opusculum B. Iordanu (ap. Berthier l. c. p. 44). — *e)* Canonisatus est S. Dominicus V. nonas Iulii apud Reate 1234 (non apud Perusinum ut plures cc. scribunt); cf. Theiner l. c. ad. 1234, p. 98.

Gregorio IX^o, qui eum optime noverat et devote^o sepeliverat^o, beatus pater sanctorum confessorum cathalogo est ascriptus.

et^o clerum et populum universitatis^o scolarium ubique adeo, quod vix poterant saciari de verbis gracie, que procedebant^o de^o ore eius sive in sermonibus *a)* sive in sanctis collacionibus.

quas habebat. Unde quando erat^o Parisius incumbebat ei omnes sermones fratrum facere; et quando predicabat alius et sciebant^o eum scolares presentem vix volebant in fine recedere prius quam ipse aliquid diceret post alios.

Fuit autem eius summum studium ordinem dilatare propter fructum animarum; propter quod se totum dabat ad attrahendas personas bonas^o ad ordinem et ideo morabatur^o quasi semper in^o locis, in quibus erant scolares, et precipue Parisius, nisi quando eum ire ad euriam oportebat. Erat autem illius^o consuetudo, quando erat Parisius, quasi omni die, quando non erat^o sermo, facere collacionem noviciis, ad quam eciam alii maiores^o libenter convenientes magnam consolacionem et instrucionem recipiebant in eis.

Anno^o dom. · M^o CC^o XXX^o VI^o
idibus februarii magister Iordanis, qui
in Terram sanctam iverat ad visitanda
loca sacra et fratres, in mari^o obiit^o,
ut patet in^o litteris infrascriptis: .. Ve-
nerabilibus et dilectis priori et con-
ventui fratrum predicatorum Pari-
siensi frater^o Gotfridus^o et Regi-
naldus, domini pape penitenciarii,
salutem et spiritus sancti consola-
cionem.

.. Noveritis quod innundante maris
sevicia et suo impetu propellente^o

Hic cum transisset mare ad visitan-
dam Terram^o sanctam et fratres, in
regressu cum festinaret in galea^o ver-
sus Neapolim ad predicandum ibidem
scolaribus, irruente^o tempestate de-
functus est versus gurgitem^o Satalie
anno domini · M^o CC^o XXX^o VI^o.^o idibus^o
februarii^o. Fratres vero^o Aconen-
ses illuc pergentes corpus eius^o bea-
tum tulerunt in Achon^o et in ecclesia
sua honorifice sepelierunt.

Plura vero alia^o de eo scripta sunt
in libri huius^o tercia parte, nec tamen

· 63.

1) nono om. F. — 2) ex devocione N. — 3) sepelierat N. — 4) et om. E. — 5) et universi-
tati B. — 6) cum autem debebant *loco* procedebant E. — 7) ab A C. — 8) cum esset B. —
9) sentencialiter E. — 10) litteratas L: primas laureas A C. — 11) immorabatur A C. —
12) illis add. L. — 13) ei D: illi B E. — 14) fuerat A B C. — 15) iuvenes C. — 16) Frater
Iordanus submergitur add. M. — 17) in mari om. N. — 18) Obiit et in ecclesia fratrum de
Achou est sepultus, ubi corruscat miraculis et multis multa beneficia prestat. Anno domini
· M^o CC^o XXXVI^o kalendis novembbris obiit Barchinone venerabilis frater Petrus Cendré,
post quem anno domini · M^o CC^o L^o XXIII^o in die epiphauie obiit ibidem venerabilis frater
Raymundus de Pennaforti, qui sepultus est in crastinum cum gloria et honore, sicut dece-
bat eius sanctitatem: qui postquam absolutus a magistratu fuit, vixit sancte et gloriose
· XXXIII^o annis. add. N. — 19) ex F. — 20) fratres F. — 21) Goffridus F. — 22) percel-
lente M. — 23) ad Terram sanctam visitandam E. — 24) galeidha D. — 25) supervenit tem-
pestas et... B. — 26) gurgantem A C. — 27) 1238 B. — 28) in diebus E. — 29) vero om. E.
— 30) suum D. — 31) retulerunt in Achonam A C. — 32) alia om. B. — 33) eius E.

a) Codices manuscriptos continentis sermones fr. Jordani Ord. Praed tres inveni: Nurem-
bergae in archivio municipali cent. III. 51; in bibl. Baumbergensi Q. V. 38 (catalog. Iaeck,
nº 1924); in bibl. reg. Monacensi cod. lat. nº 17658.

„ ad litus galeam, in qua duclis pater sufficienter, quia laus eius et gracia a
„ noster magister Iordanis cum duobus quocumque scriptore non posset facile
„ fratribus erat, ipse et nonaginta¹ comprehendi.
„ novem persone alie mortis vinculis
„ liberati sunt ab hoc seculo nequam. Super hoc tamen, karissimi, non paveat
„ cor vestrum, quia nobis orphanis pius pater et Deus² consolacionis remedium
„ et post tempestatem providit tranquillum. Nam dum iacerent corpora inhuma-
„ mata, ut testantur qui de illo naufragio evaserunt et qui eos tradiderunt
„ propriis manibus sepulture, luminaria de celo super eos³ singulis noctibus
„ effulserunt, sed et cruces super eos multe vise sunt a multis. Ad quod mira-
„ culum loci incole confluentes tanti odoris fragranciam hauserunt, ut iuxta
„ testimonium eorum, qui post visa miracula eos tres sepelierunt, usque post
„ ·X· dies odor nimius⁴ ab eorum manibus non recessit; sed et per circuitum
„ sepulture eiusdem odoris suavitas⁵ laciis emanabat⁶, usquequo⁷ fratres de
„ Acon⁸ venerunt cum barcha et eos in suam ecclesiam transtulerunt, ubi
„ dictus pater corruscat miraculis et multa multis⁹ beneficia prestat. Per omnia
„ benedictus Deus. Amen a) „.

An. dom. ·Mº·CCº·XXXº·VIIIº·
Electus est in magistrum ordinis Bononie frater Raymundus de Penna Forti, Catalanus¹⁰ nacione, Barchinonensis¹¹, domini pape capellanus et penitenciarius. Qui mandante domino Gregorio papa ·IXº¹² compilaverat decretales, summam eciam¹³ de casibus¹⁴ super¹⁵ penitencia perutilem fecit. Hic cum per biennium rexisset ordinem propter nimiam debilitatem corporis ad suam magnam instanciam in capitulo generali Bononie absolutus est¹⁶ ab officio magistratus.

An. dom. ·Mº·CCº·XXXº·VIIIº·
Electus est Bononie in magistrum frater Raymundus b) de provincia Hispanie, Cathalanus nacione oriundus¹⁷ de diocesi Barcinonensi¹⁸, villa que dicitur Pennafortis¹⁹. Hic fuit excellens doctor in iure canonico, in quo rexit Bononie. Hic ordinem ingressus c) assumptus est in socium a domino Iohanne de Abbatisvilla²⁰, cardinali legato²¹ in Hispania; et inde²² transiens cum eo ad curiam d) factus est familiarissimus et consiliarius secretus domino²³ pape Gregorio nono et capellanus et penitenciarius eius et expeditor petitionum pauperum; et²⁴ de eius mandato com-

1) centum F. — 2) iam dictus *loco* et Deus F. — 3) super eos om. F. — 4) minus F. — 5) suavitatis F. — 6) emanavit F. — 7) usque F. — 8) Acone F. — 9) multis multa M. — 10) Catalanus om. F. — 11) qui fuerat doctor in decretis Bononie add. N. — 12) decimo F. — 13) et M. — 14) canonibus, sermo de penitencia F. — 15) sive de N. — 16) est absolutus M. — 17) oriundus om. A C. — 18) Barcinonensi om. D: castro add. A C. — 19) Pennafortis om. D. — 20) alba villa B. — 21) cardinalis legatus E; pro tunc Hispanie add. B. — 22) et vix (B: inde) dicti cardinalis consilio vocatus ad curiam... A B C. — 23) domini Gregorii pape noni B. — 24) qui D.

a) Hanc epistolam Gerardus inseruit libro « Vitae fratrum » et consequenter in II^a redactione Cronicae omisit. cf. Vit. fratrum, p. 129. — b) De S. Raymundo vide Quetif. I. 106^a; Bull. Ord. V. p. 580-593, ex quo notae nostrae desumptae sunt. Danzas I. c. II^e série, vol. I. — c) Id. anno 1228 vel 1229 contigisse probat Franciscus Peña. (Bull.). — d) Anno 1230.

pilavit decretales *a)* in volumen unum, qui hodie est in usu, cum antea¹ essent per quatuor volumina distracte². Habuit autem se ita³ sancte et⁴ prudenter in curia, per omnia servans humilitatem ordinis et omnimodam⁵ honestatem, quod vix fuit unquam⁶ de curialibus vel de euntibus et⁷ redcuntibus ab illa curia, qui de ipso bona⁸ non predicarent et ipsum virum sanctissimum reputarent⁹. Cum autem papa vellet eum cogere ad recipiendum archiepiscopatum *b)* quendam in terra sua, tam constanter sancta quadam¹⁰ rebellione restilit, quod revocavit papam coaccionem¹¹ quam ceperat, videns eius tam¹² contraria voluntatem. Hic obtenta licencia, licet cum difficultate, a papa recedendi a curia *c)* propter suas debilitates et infirmitates, quas incurrisse reputatur in parte propter labores et vigilias, quas ibidem sustinebat, et vitam asperam, quam ducebat.

Tempore sue eleccionis in conventu Barchinonensi¹³, ubi tunc erat, missi sunt ad eum multi priores provinciales, inter quos unus fuit dominus Hugo, qui tunc erat prior in Francia, et alii *d)* magni fratres, ut eum inducerent ad officium recipiendum. Quibus¹⁴ licet cum difficultate, timens de periculo ordinis¹⁵, si se sustraheret¹⁶, acquievit. Fuit autem vir maxime perfectionis¹⁷, paupertatis et¹⁸ humilitatis et tocius honestatis zelator maximus, et apponens curam maximam, ut¹⁹ in minimis rigor ordinis servaretur.

Hic est qui compilavit²⁰ summam de casibus *e)* toti ecclesie pernecessariam²¹ circa consilia salutis animarum. Per eius eciam²² diligenciam²³ constituciones nostre redacte sunt ad formam debitam sub certis distincionibus²⁴ et titulis, in qua sunt hodie, que sub multa confusione antea habebantur²⁵ *f)*.

Cum autem quasi per duos annos rexisset ordinem, senciens sibi vires ad huiusmodi²⁶ officium omnino deesse, tantum institit²⁷ apud Bononiam in capitulo generali apud²⁸ diffinitores²⁹, quod eius cessionem receperunt³⁰. Super quo tanta turbacio orta est in ipso capitulo et per ordinem diffusa est, quod dedit occasionem statuendi³¹ postea, quod a diffinitoribus amodo³² non recipetur magistri cessio, nisi ex³³ causis ex quibus posset absolviri.

1) ante B D E. — 2) distinete D E. — 3) ita se A C L. — 4) sancte et om. B. — 5) modestiam et add. B E. — 6) unquam om. A C D. — 7) de euntibus et om. A C L. — 8) bene A C. — 9) predicaret... reputaret B D E. — 10) quadam E. — 11) caucionem (?) E. — 12) tam om. A B C L. — 13) Barchionensi E; Bachiuolensi B. — 14) qui B. — 15) ordinis om. E. — 16) sibi substrahere B. — 17) perfectionis vir A B C L. — 18) et om. B. — 19) eciam add. B. — 20) composuit E. — 21) pernecessaria consilia B. — 22) eciam om. D. — 23) industriam A B C. — 24) diffinicionibus E. — 25) habebantur ante A C L. — 26) tale B. — 27) instetit B; instituit E. — 28) et per A C. — 29) diffinitores om. B. — 30) reciperent B; ceperunt E — 31) statuendi om. B. — 32) amodo om. E. — 33) a A C.

a) Anno 1234 septembri S. Gregorius IX. nuntiat doctoribus et scolaribus Parisiensibus se edidisse volumen decretalium a fratre Raimundo redactum, et precipit, ut hac tantum compilatione universi utan'ur in iudiciis et in scolis. Denifle cart. I, p. 154. — *b)* Nempe Tarragonensem (Bull. Ord.). — *c)* Anno 1235. — *d)* Nempe fr. Poncius de Sparra, provincialis Provinciae, fr. Philippus, qui fuerat prior Syriae, et fr. Stephanus, qui fuerat prior Lombardiae (Bull. l. c. p. 592). — *e)* cf. Quetif. l. c. l, p. 108b. — *f)* Constitutiones Ord. Praed. secundum recensionem S. Raymundi invenies: Denifle, Archiv.etc. vol. V, p. 530 et ss.: constitutiones secundum recensionem anni 1228, l. c. vol. l, p. 165 et ss.

Hie igitur¹ pater² in conventu fratrum de Barchinona³ eligens commorari, licet infirmus et multum impotens adhuc vivit⁴ in omni sanctitate, religionis speculum, exemplar virtutum, consolacio provincie, zelator fidei propagande inter⁵ Saracenos, magne auctoratis apud⁶ magnates, consiliarius regionis⁷ et omnibus odor vite in vitam a)⁸.

• 63'

Anno domini · M°·CC°·XL°·I°.
Electus est in magistrum frater Iohannes Teutonicus, quondam episcopus Bosniensis⁸, quem renitentem et se pontificali exemptione defendantem littera domini pape Gregorii statim deducta in⁹ medium compulit, que¹⁰ dicebat quod hoc ipso, quod eum ab honore episcopali absolverat¹¹ b) obediencie ordinis et laboribus et officiis subponebat. Hie cum Parisius ab inclusis electoribus, ut moris est, eligeretur, orans quidam religiosus frater et aliquantulum obdormiens videbat quod idem frater Iohannes in curru¹² igneo per claustrum ferebatur, et evigilans consocio dixit: «Talis erit magister».

¹³ Huius tempore frater¹⁴ Hugo de sancto Teodorico diocesis¹⁵ Viennensis¹⁶ prius magister theologie Parisius, post prior provincialis Francie, promotus est in cardinalem presbiterum tituli sancte Sabine; qui multa bona fecit ordini¹⁷ et toti ecclesie Dei¹⁸ c).

Anno domini · M°·CC°·XL°·I°.
Electus est Parisius in magistrum frater Iohannes d), Teutonicus natione de Saxonia dyocesis Osnaburgensis¹⁹, metropolis Coloniensis²⁰, de oppido quod dicitur Wildeshausen²¹ e) oriundus. Hic antiquus in ordine²² fuit receptus f); hic predictor egregius in multis linguis, Teutonica, Ytlica, Gallica et Latina multum fructum fecit in diversis partibus predicando. Propterea²³ fuit²⁴ ante multorum cardinalium socius et penitenciarius²⁵ in legacionibus pape. Et cum esset prior provincialis²⁶ g) in Hungaria, factus est episcopus Bosniensis²⁷ h); sed postmodum per multam instanciam obtinuit a papa Gregorio cessionem i) et nulla provisio retenta ad fratrum humilitatem et consorcium est reversus manens inter illos tanquam²⁸ unus ex illis. Factus est autem postmodum prior provincialis²⁹ in Lombardia k) et de illo officio assumptus est in magistrum.

1) ergo B. — 2) frater B E. — 3) Barehilonia A C L. — 4) vixit B. — 5) apud A C; intra B. — 6) inter B. — 7) religionis E. — 8) Bosnensis N. — 9) in nomine domini compulit F. — 10) qui M. — 11) et add. F. — 12) circuitu N. — 13) fr. Hugo de Sancto Theodorico add. M. — 14) frater om. F M. — 15) diocesi N. — 16) Viennensis — Parisius om. N. — 17) ordini om. N. — 18) Hic eciam postillas valde utiles super totam bibliam fecit add. N. — 19) Maburgensis E. — 20) Colonie A C. — 21) Gauldescuse E: Vildersunsen A C. — 22) valde add. ABCD. — 23) preterea ABCE. — 24) fuerat D. — 25) primarius A C. — 26) provincie A C. — 27) Bosnensis B; Boznensis D; Borvensis E. — 28) quasi A B C. — 29) provincie in A C.

a) Obdormivit in domino S. Raymundus die Epiphanie 1275 Barchinonae: catalogo sanctorum adscriptus est a Clemente VIII. die 29. aprilis 1601. — b) 1238 Quetif. 112b: Rother l. c. p. 155, a^o 1240. — c) Quetif. I. 195: anno 1244; 28. maii. cf. Vit. fr. p. 32, 173. — d) De fratre Iohanne Teutonico vide: Denifle, Historisches Jahrbuch X. p. 564; Finke: Zeitschrift für vaterländische Geschichte etc. vol. 46, p. 197 et ss., vol. 47, p. 220 et ss., Quetif. I. 111: vitas fr. p. 34, 201, 284, appendicem p. 310; Thom. Cant. l. c. p. 67, 282, 459, 488-90; Mam. l. c. p. 600 ss.; — praesertim Rother in: Römische Quartalschrift IX. p. 139-171; ubi et aliae notae bibliographicae. — e) Wildeshausen in regione Bremensi. — f) Anno 1220 vel 1221. Quetif. l. c. — g) circa 1232 Rother l. c. p. 148. — h) inter 1233, 30. maii et 13. febr. 1234. Rother l. c. p. 149. — i) 1237. — k) 1238.

Item¹ frater G(uillelmus) de Peiraut² eiusdem diocesis, vir devotus et verax summas de virtutibus et de viciis et sermones de dominicis et festis sanctorum³ perutilem compilavit *a*). ⁴Huius eciam⁵ temporibus frater P(etrus) Veronensis, prior Cumanus, vir virtutibus et gracia plenus ab hereticis martirizatur et⁶ anno sequenti canonizatur a domino papa Innocencio ·III^o·⁷ *b*). Frater⁸ P(etrus) Remensis *c*), prior⁹ provincialis Francie fratrum predicatorum eodem tempore¹⁰ fit episcopus Agennensis et frater Guido de Turre *d*) ·XV^o·¹¹ anno etatis sue Parisius recipitur et ·XXVII^o· anno sue etatis ad episcopatum Avernie provehitur¹²; frater Raymundus¹³ Grassensis *e*) episcopus¹⁴; hic translata sede de Antipoli primus sedit in Grassa; et frater Humbertus *f*) fit episcopus Sistarensis, qui post annos aliquot¹⁵ episcopatui sponte cessit. Item eisdem¹⁶ temporibus cum dominus Innocencius papa predictus de Lugduno recedere vellet¹⁷ et versus urbem Romam redire, cum diceret cardinalibus, ut se ad recessum pararent, dominus G(uillelmus) quondam Mutinensis episcopus, tunc autem Sabinen-

Cum autem ille¹⁸ presens existens¹⁹ ad refugiendum officium pontificalem vellet ordinem allegare, porrecta est e contrario²⁰ littera papalis, in qua mandabat, quod, cum esset absolutus a curia pontificalis regiminis et per consequens restitutus²¹ sub obediencia ordinis, debebat ordini in recipiendo officia obedire; per quam litteram compulsus fuit²² ad recipiendum officium prioratus predicti.

Hie fuit multum notus in curia pape et eciam domini Frederici *g*); et²³ diebus eius ordo multum sublivatus²⁴ est et roboratus in diversis et magnis privilegiis a curia concessis. Sub eo eciam dominus Hugo factus est cardinalis et fratres multi per loca diversa²⁵ assumpti in episcopos cum magna displicencia sua et²⁶ fratrum, qui vere ordinem diligebant. Sub eo eciam ceperunt celebrari capitula generalia per diversas provincias *h*) et²⁷ ipse plures provincias, quam alii magistri consueverunt²⁸, visitavit. Sub eo eciam beatus Petrus factus est martyr *b*).

Cum autem²⁹ esset inclusus cum aliis³⁰ tempore eleccionis sue Parisius, quidam frater³¹ obdormiens in orando vi-

1) et M. — 2) Parat N. — 3) sanctorum om. F N. — 4) S. Petrus martyr add. M. — 5) autem N. — 6) et — a om. F N. — 7) quarto om. N.. Quidam episcopi de ordine add. M. — 8) frater — cessit om. F. — 9) parisiensis M. — 10) eodem tempore om. F. — 11) ·XV^o· — provehitur om. F. — 12) Claromontensis add. F. — 13) Raymundus om. M. — 14) episcopus om. F. — 15) aliquot forte cessit M. — 16) eiusdem N. — 17) volens F: voluit N. — 18) ipse B. — 19) presens existeus om. B. — 20) in contrarium B. — 21) restitutus om. A C. — 22) fuit recipere A B C. — 23) in add. A B C. — 24) sublimatus B. — 25) loca diversa om. B. — 26) sua et om. B. — 27) et — quam om. B C. — 28) consueverant A C. — 29) que A C. — 30) cum aliis om. B. — 31) religiosus paululum add. A C.

a) Quetif. I. 131b. — *b*) cf. Vitae fratrum, p. 236. — *c)* Quetif. I. 115b, Bull. I. p. 256. — *d*) l. c. p. 263. — *e*) Quetif. 160b. — *f*) Quetif. I. 141b; de fratribus sub Gregorio IX et Innocentio IV ad episcopatus dignitatem promotis, cf. Bull. I. 112-116; 255-265. — *g*) Danzas l. c. III. p. 379 ss. L'attitude de l'ordre auprès de l'empereur (Frédéric II) personifiée dans plusieurs frères-précheurs : Guala, Jourdain de Saxe, Jean le Teutonique. — *h*) Usque ad annum 1245 capitula generalia celebabantur alternando Bononiae et Parisiis: per cap. generale Coloniae Agyripinae 1245 celebratum hoc statutum in 1^o cap. gen. (cf. supra ad annum 1221) datum, aboletur.

sis¹ episcopus cardinalis, qui socius fuerat beati Dominici, vir² sanctus et miri³ in Ihesum Christum fervoris, respondit : « Pater, ad vite huius recessum me oportet parare, quia⁴ hac nocte apparetur mihi dominus Otho, Portuensis episcopus cardinalis, qui sepultus est in domo fratrum predicatorum, dixit : « Non oportet te, frater sollicitum esse de isto recessu, quia mecum remanebis Lugduni ». Sicque⁵ post paucos dies completum est; nam dictus dominus Sabinensis obiit et iuxta dictum cardinalem⁶ sepultus est in ecclesia fratrum predicatorum iuxta crucem sinistram. Quum⁷ XL⁸ precedenti⁹ consecraretur ecclesia ipsa⁹ a domino Innocencio supradicto, et ipse dominus Sabinensis, cum eodem papa eam¹⁰ pariter circuiret, veniens ad crucem illam dicebat, ut videtur prescius futrorum, « Consecretur hoc sepulcrum » quousque ab¹¹ assistente capellano correctus¹² « hoc templum » addebat.

¹³ A tempore autem¹⁴ sancte memorie magistri Iordanis usque ad annum¹⁵ domini M^oCC^oL^oVIII^o¹⁶ fuerunt¹⁷ de ordine fratrum predicatorum magistri licenciati a cancellario Parisiensi et actu et¹⁸ ordinarie¹⁹ legentes in sacra pagina Parisius fratibus et scolaribus : fratres Rotlandus Cremonensis, Hugo Viennensis²⁰, postmodum cardinalis; Iohannes de sancto Egidio, An-

dit, quod ipse ferebatur per claustrum in curru igneo, et evigilans dixit fratri cuiusdam : « Talis²¹ erit magister ». Quod postmodum rei probavit eventus.

Sub regimine eius multum laboratum est in curia, quod ordo exoneratur²² a cura sororum; et licet super hoc bone littere²³ inpetrate fuissent, tamen tandem obtinuit, quod ille que sub cura ordinis iam erant, in²⁴ suo statu remanerent; sed de²⁵ recipiendo de novo alias cessaretur a).

Eius quoque temporibus cum curia esset apud Lugdunum²⁶ b) sepulti sunt duo cardinales apud fratres, scilicet dominus Odo²⁷ Portuensis eius specialis amicus, et dominus Guillelmus Sabinensis²⁸, qui fuit amicissimus ordinis et beati Dominici ab inicio familiaritate cum eo in curia pape contracta. Horum primus, cum esset sepultus iam apud fratres et curia se pararet, ut dicebatur ad eundem Ianuam, secundus qui²⁹ fuerat amicissimus³⁰ illius defuncti, in sompnis erat sollicitus, ut sibi videbatur, de habendo hospicio³¹ apud Ianuam. Et ecce primus apparet ei dicebat : « Domine Guillelme, ne sitis sollicitus de hospicio apud Ianuam, quia hic habetis hospicium in³² eternum³³ ». Quod ipse narravit pape et cardinalibus; et post paucos dies infirmatus est et mortuus³⁴ et iuxta eum in ecclesia fratrum sepultus. Acciderat